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Słowem wstępu
Papież Franciszek, nadając tytuł tegorocznemu Orędziu na Światowy Dzień 
Misyjny, zainspirowany Ewangelią św. Łukasza, użył słów: „Pałające serca, sto-
py w drodze” (por. Łk 24,13-35). I trudno się oprzeć wrażeniu, że to doskonale 
dobrane słowa na dzień, który ma być przypomnieniem o misyjnym posłan-
nictwie Kościoła. Bo misjonarz, wolontariusz misyjny to ktoś, kogo pałające 
serce jest ciągle w drodze, aby nieść Dobrą Nowinę wszystkim tym, którzy 
o niej jeszcze nie słyszeli bądź zapomnieli. Jestem głęboko przekonany, że 
powyższe słowa odnoszą się też do młodych ludzi posługujących w ramach 
Wolontariatu Misyjnego Salvator. Najgłębszy sens istnienia naszej wspólnoty 
będzie zauważalny w momencie dotarcia do drugiego człowieka i przeka-
zania mu niezwykłej wiadomości o Bożej miłości, która ogarnia również jego. 

Drogi czytelniku, w tym krótkim biuletynie chcielibyśmy ukazać historię na-
szej misyjnej pracy podjętej w 2022/2023 roku. Będziesz mógł tutaj znaleźć 
świadectwa kilkudziesięciu młodych ludzi, którzy pociągnięci przez „pałają-
ce serce” pospieszyli w różne miejsca na świecie, aby dzielić się tym, co mają 
najcenniejszego: swoim czasem, talentami, wrażliwością na potrzeby innych, 
a przede wszystkim świadectwem swojej wiary. Będziesz mógł wspólnie 
z nimi odwiedzić miejsca bardzo egzotyczne, jak np. afrykańska Zambia, 
południowoamerykański Ekwador, a także kraje bliższe nam geograficznie, 
ale często bardzo oddalone pod względem mentalności czy wiary, do tych 
ostatnich zaliczymy Albanię, Gruzję, Rumunię, Bośnię i Hercegowinę oraz 
wiele innych. Znajdziesz tu też relacje z posługi w polskich placówkach. 
Rozmaitość naszej posługi przekłada się nie tylko na geograficzną różnorod-
ność, ale także na odmienny charakter podejmowanej pracy, która zależnie 
od potrzeby miejsca będzie obejmowała pomoc osobom niepełnospraw-
nym, dzieciom czy nawet proste prace fizyczne. Najważniejsze jednak za-
wsze będzie owo wspomniane „pałające serce”. Serce pełne miłości i chęci 
dzielenia się Ewangelią wszędzie tam, gdzie sytuacja tego wymaga. 

Zapraszamy do zapoznania się z krótką relacją z naszej misyjnej po-
sługi.

Dyrektor Wolontariatu Misyjnego Salvator
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MISJA ALBANIA
GDZIE? Bilaj, Ljubica

KIEDY? 1.07.2023 – 30.07.2023
KTO? Karol Kukuła, Karolina Hajder, Karolina Bałos, kl. Jakub Cichosz, 

Patrycja Morcinek, Weronika Kielar, Wojciech Kasperczyk
CO? Prowadzenie zajęć dla dzieci i młodzieży oraz bieżąca pomoc na misji 
CYTAT MISJI: „To, co dawne, minęło, a oto stało się nowe. Wszystko zaś to 

pochodzi od Boga, który pojednał nas z sobą przez Chrystusa i zlecił na 
posługę jednania” (2 Kor 5,17-18)

PATRON MISJI: Święty Franciszek z Asyżu

Przez cały lipiec nasza siedmiooso-
bowa grupa pod opieką padre Dawi-
da posługiwała przy parafii Bilaj w Al-
banii. Przez ten miesiąc udało nam 
się zrobić mnóstwo rzeczy, takich jak: 
malowanie poręczy, koszenie tra-
wy, wycinanie chaszczy i plewienie 
ogródka. Zorganizowaliśmy zajęcia 
dla dzieci w  albańskich wioskach: 
Mallquč, Murqinë oraz Lohe i Reç.

Ten czas był niesamowity, 
na każdym kroku 

doświadczaliśmy miłości 
Boga oraz miłości drugiego 

człowieka. 

Był czas na wszystko, na poranną 
adorację, Mszę Świętą, rozważanie 
Pisma Świętego, wspólne posiłki, 
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pracę, zajęcia z dziećmi i na różne 
wyjazdy – pracę podejmowaliśmy 
jako wspólnota i  budowaliśmy ją 
każdego dnia.

Weronika

Albania kojarzy się z dzikim krajem, 
chyba gdzieś w Europie, ale nie wia-
domo do końca gdzie. Właśnie tam 
przyszło mi w tym roku wziąć udział 
w misji, w ramach której organizo-
wałem dla dzieci przy parafii letnie 
półkolonie. 

Był to wspaniały czas 
dawania tego, co samemu 
się posiada – otrzymanych 
talentów i umiejętności – 

oraz czerpania inspiracji od 
innych. 

Uśmiech dzieci i świadomość nie-
sionego dobra były podczas tego 
wyjazdu wartościami najcenniejszy-
mi. Zajmowaliśmy się także pracami 
przy parafii, aby zadbać o kościoły, 
które są niedaleko Bilaj. Myślę, że 
najlepiej całą tę misję opisuje jedna 
z pielgrzymkowych piosenek, która 
brzmi tak: „Nikt nie ma z nas tego, co 
mamy razem. Każdy wnosi ze sobą 
to, co ma najlepszego…”. I faktycznie 
podczas tej misji dawało się całego 
siebie, ale też otrzymywało się w ca-
łości dary innych.

kl. Jakub

Misja w Albanii zdecydowanie była 
spełnieniem jednego z moich naj-
większych marzeń – tego o wyjeź-
dzie misyjnym. Wyzwaniem okazały 
się różnice kulturowe oraz bariera 
językowa, ale wśród wielu trudności 
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zawsze mogliśmy liczyć na wzajem-
ne wsparcie. 

Koniec końców czas ten był 
poświęcony Bogu i drugiemu 

człowiekowi. 

Dużo ciepła w sercu każdego dnia 
dawał uśmiech dzieci, który wyna-
gradzał trudy. Szczególnie zachwy-
ciła mnie i  zapadła mi w  pamięć 
dziewczynka, która pomimo tego, że 
pochodziła z rodziny muzułmańskiej, 
bardzo zaangażowała się w śpiewa-

nie z nami chrześcijańskich piosenek. 
Ewidentnie sprawiało jej to wiele 
radości. Po powrocie do Polski, gdy 
myślę o  tej misji, odczuwam dużą 
wdzięczność za Bożą łaskę, której 
ogromny udział widzę we wszystkim, 
co udało nam się tam zrobić.

Karolina
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MISJA ALBANIA 
GDZIE? Arrameras

KIEDY? 01.08.2023 – 28.08.2023
KTO? Karolina Hajder, Patrycja Morcinek

CO? Pomoc w domu dla niepełnosprawnych kobiet
CYTAT MISJI: „I dam wam serca nowe i ducha nowego tchnę do waszego 

wnętrza, zabiorę wam serca kamienne, a dam wam serca z ciała”  
(Ez 36,26)

PATRON MISJI: Święty Józef

Përshëndetje! Ciao!
Na misji pomagałyśmy niepełno-
sprawnym kobietom w  ośrodku 
w  Arrameras. Każdy dzień zaczy-
naliśmy Mszą Świętą. Następnie 
po wspólnym posiłku z  siostrami 

i po mininauce języków przy kanap-
ce szliśmy na zajęcia do podopiecz-
nych.

Zazwyczaj w ośrodku posługiwa-
liśmy się trochę albańskim, trochę 
hiszpańskim, trochę włoskim… i an-



WMS WYJAZDY 2022/202310

gielskim. Bywało zabawnie, gdy py-
tając o coś panią kucharkę, musiały-
śmy „przepuścić” pytanie przez dwie 
osoby, które je próbowały tłumaczyć. 
Na szczęście w pracy z pacjentkami 
wystarczały podstawowe zwroty.

Osobiście jesteśmy 
zachwycone pracą w tym 

miejscu.

W  trakcie zajęć z  podopiecznymi 
dbałyśmy o dobrą atmosferę oraz 
bezpieczeństwo. Organizowałyśmy 
im czas, chodziłyśmy z nimi na spa-
cery, karmiłyśmy je, rozmawiałyśmy 
z nimi, aż w końcu nadszedł moment 
na powiedzenie: Naten e mirë.
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Można dziękować, zanim jeszcze 
ktoś wykona to, o co poprosiliśmy. 
„Przecież nie uciekłaś, wysłuchałaś 
cierpliwie instrukcji, masz w  sobie 
gotowość, żeby daną rzecz zrobić”. 
Fakt, chyba za mało w życiu dziękuję. 
Wspólnota Błogosławieństw – dzię-
kowanie jest niczym błogosławienie, 
niczym przekazywanie dobra dalej.

Powrót w to samo miejsce po roku 
ma ogromną wartość, jest lekcją 

codzienności, od której tak często 
uciekam. Nie ma „etapu ochronne-
go” wolontariusza, kiedy poznaje 
placówkę, ludzi, dowiaduje się co, 
gdzie, jak i z kim. „Przecież pamiętasz 
z zeszłego roku, no tam, wiesz...”. Nor-
malność, codzienność, nie ma po-
wiewu nowości ekscytacji, wszystko 
jest takie, jak w pracy i w relacjach 
danych i zadanych dzień po dniu – 
coś wywoła uśmiech na twarzy, coś 

MISJA  
BOŚNIA I HERCEGOWINA

GDZIE? Medjugorje
KIEDY? 28.06.2023 – 14.07.2023

KTO? Katarzyna Wasilewska
CO? Posługa we Wspólnocie Błogosławieństw, bieżąca praca na misji

CYTAT MISJI: „Szukaj pokoju i dąż do niego” (Ps 34,15b)
PATRON MISJI: Brak patrona misji



WMS WYJAZDY 2022/202312

zwyczajnie wkurzy, coś może nie jest 
najprzyjemniejsze, ale zrobić trzeba, 
a coś okazuje się wyrazem zaufania, 
że rok temu się nie wydarzyło, a te-
raz już mogło zaistnieć. 

Dobrze jest wracać do 
miejsc, które są jak dom, 

ze swoim rytmem i przede 
wszystkim z tymi, którzy go 

tworzą, z domownikami.

Myłam toalety, samochody, schody 
wiodące do najwyższej komnaty 
w  najwyższej wieży, a  schodząc 
w dół, czyściłam poręcze, pieliłam... 
ponoć nie zawsze to, co trzeba, ale 
przynajmniej wiem, że pozostanę 
we wspomnieniach wspólnoty na 

zawsze, a lubczyk – mam nadzieję 
– kiedyś odrośnie ;). Gotowałam, ro-
biłam ciasto, które się nie ścięło, ale 
i tak zjedliśmy, sprzedawałam w pol-
skim sklepiku, dokładałam towar, 
uśmiechałam się wtedy, kiedy całą 
sobą się śmiałam, i  wtedy, kiedy 
uśmiech wiązał się z pewnym wysił-
kiem. Modliłam się, mając na to czas 
po prostu dany, nie wydarty między 
obowiązkami, tylko przeznaczony 
właśnie na to – na śpiew psalmów, 
na ciszę rozmyślania, na rytm różań-
ca i na wolność pójścia w górę.

Za ten czas, za wolontariuszy 
z  innych wspólnot i państw miesz-
kających ze mną, za siostry i braci, 
za obecność Maryi, za spowiedź 
i za misję codzienności dziękuję Ci, 
Panie.

Katarzyna
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W  Medjugorje zachwyciła nas 
przede wszystkim Wspólnota Bło-
gosławieństw, czyli wspólnota 
skupiająca przedstawicieli trzech 

stanów – siostry zakonne, braci za-
konnych i osoby świeckie. Ten we-
soły miszmasz sprawił, że czułyśmy 
się jak w rodzinie. Mieszanina kultur 

MISJA  
BOŚNIA I HERCEGOWINA

GDZIE? Medjugorje
KIEDY? 14.08.2023 – 02.09.2023

KTO? Justyna Nowak, Aleksandra Ścipień
CO? Posługa we Wspólnocie Błogosławieństw, bieżąca praca na misji

CYTAT MISJI: „Rób, co potrafisz, i módl się o to, czego nie potrafisz, a Bóg 
sprawi, że będziesz potrafił” (św. Augustyn)

PATRON MISJI: Święty Jakub Apostoł
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i  języków nie pozwalała się nudzić. 
Każdego dnia czekały nas zagadki 
w rodzaju: „Co autor miał na myśli 
i w jakim to było języku”. Nieodłącz-
ną zaletą tych sytuacji był fakt, że 
nauczyłyśmy się podstawowych 
zwrotów w językach: francuskim, an-
gielskim, niemieckim, węgierskim, 
słowackim i hiszpańskim. Ta różno-
rodność była też widoczna w kuch-
ni, gdzie codziennie pomagałyśmy 
w przygotowywaniu posiłków. 

Rytm dnia w Medjugorje wyzna-
cza modlitwa. Każdy dzień zaczyna-
łyśmy jutrznią i ofiarowaniem dnia 
Panu Bogu. Następnie ze świeżą 
energią i zapałem szłyśmy do swoich 
obowiązków: sprzątania, zamiatania, 

prac w kuchni, podlewania ogrodu, 
obsługi sklepiku z pamiątkami oraz 
do naszego ulubionego zajęcia – 
sprzątania toalet po pielgrzymach 
tłumnie odwiedzających nasz dom 
wspólnotowy.

Bardzo lubiłyśmy zbierać figi 
z drzew rosnących w ogrodzie oraz 
eksperymentować w  kuchni z  lo-
kalnymi produktami. Koniec dnia 
spędzałyśmy, biorąc udział w wie-
czornym programie modlitewnym 
organizowanym przy ołtarzu polo-
wym kościoła parafialnego. 

Czujemy ogromną wdzięczność 
za możliwość poznania pielgrzymów 
odwiedzających Medjugorje i nasz 
dom wspólnotowy. Przyjeżdżali do 
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Maryi ze swoimi troskami, marzenia-
mi, intencjami. Każda, nawet krótka 
rozmowa z nimi była dla nas budu-
jącym świadectwem. 

Istotnym punktem naszej misji 
było wysłuchanie świadectwa 
Patricka i Nancy, kanadyjsko-chor-
wackiego małżeństwa, które posta-
nowiło sprzedać cały majątek i żyć 
orędziami Matki Bożej z Medjugorje. 

Słuchałyśmy też świadectw 
dwóch chłopaków z Polski przeby-
wających we wspólnocie Cenacolo. 
Jest to niezwykłe miejsce dające 
pomoc osobom borykającym się 
z nałogami, założone przez siostrę 
Elvirę Petrozzi. Terapią we wspól-
nocie jest modlitwa, praca i relacja 
z drugim człowiekiem. Wszystko to 
okazało się niezwykle skutecznym 

sposobem na wyjście z  nałogów 
i rozpoczęcie nowego życia. 

W Medjugorje każdy może 
zacząć wszystko od nowa. 

Jest to miejsce promieniujące do-
brem i pokojem. Zanim się stamtąd 
wyjedzie, już chce się tam wracać. 
Zostaną z nami piękne wspomnienia 
wspaniałych ludzi, inspirujących roz-
mów i budujących świadectw. 

Ta misja na pewno będzie mieć 
dla nas smak dżemu figowego, 
produkowanego przez nas na skalę 
masową i w wielkich ilościach po-
chłanianego codziennie na śniada-
nie. Owocem tego czasu jest ogrom-
na wdzięczność, pokój i pogłębienie 
relacji z Jezusem i Jego Matką.
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Misja tak naprawdę zaczęła się dużo 
wcześniej, kiedy oficjalnie ogłoszono 
grupy wyjazdowe i połączyliśmy się 
pierwszy raz online. Wtedy powie-
dzieliśmy sobie pierwsze „cześć” 
i rozpoczęliśmy przygotowania. Kilka 
spotkań online, wspólne posłanie mi-
syjne i przybyliśmy do gorącej Chor-
wacji. Nasze pierwsze wrażenia? 
Chorwacja jest przepiękna, woda 

w  morzu cieplutka, a  padre Dario 
jest wspaniałym człowiekiem.

Jak wyglądał nasz standardowy 
dzień? Rano odmawialiśmy wspól-
nie jutrznię i czytaliśmy Ewangelię 
z dnia, następnie jedliśmy śniadanie 
i wyruszaliśmy na zajęcia. Po zakoń-
czonej pracy wracaliśmy na obiad 
i  przygotowywaliśmy zajęcia na 
kolejny dzień. Potem była przerwa, 

MISJA CHORWACJA
GDZIE? Orašac

KIEDY? 07.08.2023 – 18.08.2023
KTO? Andrzej Iłczyk, Maria Lisiecka, Aleksandra Przybysz, Marta 

Sygutowska, Kamil Włodek, Aleksander Ziółkowski 
CO? Organizowanie półkolonii dla dzieci

CYTAT MISJI: „Wszystko, co uczyniliście jednemu z tych braci moich 
najmniejszych, Mnieście uczynili” (Mt 25,40)

PATRON MISJI: Świety Nikola Tavelić
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a około godziny 19:00 uczestniczy-
liśmy we Mszy Świętej. W czwartki 
braliśmy udział w różańcu z parafia-
nami, a dla wytrwałych była godzin-
na adoracja kończąca się o północy.

Pierwszy tydzień upłynął nam 
pod hasłem „Życie Maryi”. Razem 
z dziećmi prześledziliśmy momenty, 
w których się pojawia – od zwiasto-
wania po wniebowzięcie. Kiedy do 
Maryi przybył archanioł z  radosną 
nowiną, w ruch poszły bibuły, a dzie-
ci stały się prawdziwymi aniołami! 
Z  kolei Boże Narodzenie nie mo-
głoby odbyć się bez szopki, Świętej 
Rodziny i  spadającej gwiazdy. Na 
wesele w  Kanie Galilejskiej każdy 
przygotowywał swój strój, dziew-
czynki korony, a  chłopcy krawaty. 
Zawsze przed częścią merytoryczną 
prowadziliśmy krótką rozgrzewkę 
z tańcami, a potem przechodziliśmy 
do modlitwy i czytania Pisma Świę-

tego. Po przygotowanych przez nas 
zadaniach zaczynała się część gier 
i zabaw. Pierwszy tydzień był dla nas 
czasem poznawania się. Choć po-
chodzimy z różnych regionów i mo-
mentami jeden wychodził „na dwór”, 
a drugi „na pole”, to i  tak świetnie 
daliśmy sobie radę. 

W  drugim tygodniu rozpoczę-
liśmy nowy temat pracy – „Mę-
czennicy”. Na samym początku 
przedstawiliśmy dzieciom św. Piotra. 
Poprzedniego wieczora dość długo 
przygotowywaliśmy rybki oraz stara-
liśmy się opatentować jak najlepszy 
sposób na ich złowienie. Dzieciom 
zabawa się spodobała, każda grupa 
otrzymała wędkę i ruszyła na połów, 
a szło im lepiej niż wolontariuszom 
podczas nocnych testów! A co znaj-
dowało się na rybkach? Różne za-
dania i pytania, między innymi o po-
przedni tydzień. Przy św. Szczepanie 



WMS WYJAZDY 2022/202318

na nowo wykorzystaliśmy bibułę, 
tym razem dekorując nią wizerunki 
świętego. Ostatnim męczennikiem 
był św. Nikola Tavelić. Jest to chor-
wacki święty, dlatego po przedsta-
wieniu go rozpoczęliśmy dzień pa-
triotyczny. Na przygotowanych przez 
nas szkicach dzieci ozdabiały w gru-
pach swój kraj. W tym czasie Kamil 
sprawdzał ich wiedzę z  geografii 
i poszło im znakomicie! Po upływie 
czasu grupy prezentowały swoje 
dzieła. Ostatniego dnia naszej misji 
opowiedzieliśmy im o wolontariacie 
oraz o Helence, tym samym zakoń-
czyliśmy naszą półkolonię. Oczywi-
ście na sam koniec nie obyło się bez 
bitwy wodnej. Całe szczęście, że wąż 
ogrodowy był po naszej stronie. Póź-
niej tylko padre Dario coś marudził 
o mokrych siedzeniach w aucie.

W  wolnych chwilach, kiedy nie 
musieliśmy ustalać planu działania, 

wybieraliśmy się na zwiedzanie Ora-
šca. Widzieliśmy plażę, zdobyliśmy 
jeden ze szczytów, a nawet któregoś 
poranka padre zabrał nas na żagle. 
Pod jego komendą nauczyliśmy się 
kilku węzłów, które przydały nam 
się potem przy cumowaniu czy przy 
stawianiu masztu. 

Spotkaliśmy wielu niesamowi-
tych ludzi, a każde spotkanie było 
umocnieniem w  przekonaniu, że 
nieważne, na który koniec świata 
pojedziesz…

Bóg jest z tobą tak długo, jak 
ty z Nim, a nawet i dłużej.

W  każdym swoim czynie, słowie 
i geście dajemy świadectwo, a to, że 
mówimy innym językiem, niczego nie 
zmienia, ponieważ łączy nas wiara.
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გამარჯობა! Podczas posługi misyjnej 
w tym pięknym miejscu namacalnie 
doświadczyłyśmy, że dla Niego 
nie ma rzeczy niemożliwych, tylko 
czasami są trudne do wykonania. 
Niezrozumiałe dla nas sytuacje po-
zwalały nam doświadczyć jeszcze 
większej łaski, a  także zbudować 

piękną relację między nami. Bardzo 
się cieszymy, że mogłyśmy być tutaj 
narzędziem w Jego ręku. Dzięki tej 
trudnej, a zarazem pięknej posłudze 
realnie poznałyśmy Miłość opisaną 
w  Pierwszym Liście do Koryntian. 
Najpiękniejszym cudem tej posłu-
gi było codzienne przyjmowanie 

MISJA GRUZJA 
GDZIE? Tbilisi

KIEDY? 05.07.2023 – 02.08.2023
KTO? Dominika Horodecka, Natalia Weselska

CO? Pomoc przy Centrum Rehabilitacji u ojców kamilianów oraz 
organizowanie półkolonii dla dzieci

CYTAT MISJI: „Wszystko, co uczyniliście jednemu z tych braci moich 
najmniejszych, Mnieście uczynili” (Mt 25,40)

PATRON MISJI: Święty Kamil de Lellis
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Komunii Świętej pod dwiema po-
staciami, dzięki której potrafiłyśmy 
dostrzegać Miłość w  drobnych 
gestach, np. przez uśmiech, przytu-
lenie, łzy. Uczestnictwo we Mszy św. 
napełniało nas radością i pokojem, 
a także dawało nam potrzebne łaski 
i dary Ducha Świętego. 

Czujemy ogromną 
wdzięczność wobec Boga 

i Maryi, że uzdolnili nas 
do dzielenia się tym, co 
dostałyśmy, z każdym 

spotkanym człowiekiem. 

Kiedy wyjeżdżałyśmy z Polski, my-
ślałyśmy, że to my będziemy dawać, 
jednak z każdym dniem okazywało 
się, że otrzymywałyśmy zdecydo-
wanie więcej. Każdej osobie, która 
to przeczyta, przekazujemy te słowa: 
„Dobrze, że jesteś!”.
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Na początku naszej posługi zosta-
liśmy bardzo ciepło przyjęci, Gruzja 
przywitała nas upałem i  miłym 
uśmiechem księdza Zygmunta. Są tu 
też ojciec Lasza i ksiądz Paweł. Od 
samego początku doświadczyliśmy 
wielkiej otwartości Gruzinów. Już 
w busie udowodnili nam, że traktują 
nas bardzo przyjaźnie i  troskliwie. 
Uczyliśmy się z  nimi gruzińskiego 
alfabetu.

Po zapoznaniu się z  placówką, 
w której odbywają się zajęcia, za-
uważyliśmy blaski i cienie tej posługi. 
Ośrodek ma wielki potencjał, a jego 
standardy nie odbiegają od tych eu-
ropejskich. Nie spodziewaliśmy się 
aż tak zaawansowanych technologii. 
Nasi podopieczni mają możliwość 
rozwoju w salach sensorycznych, ar-
tystycznych, komputerowych... i wie-
lu innych! Niestety, państwowa opie-

MISJA GRUZJA
GDZIE? Tbilisi 

KIEDY? 05.09.2023 – 25.09.2023
KTO? Maria Szczęsna, Karol Kukuła

CO? Praca w Centrum Świętego Kamila dla Osób z Niepełnosprawnością 
prowadzonym przez Zakon Posługujący Chorym Ojców Kamilianów

CYTAT MISJI: „Wesołe serce działa dobrze jak lekarstwo,  
a przygnębiony duch wysusza kości” (Prz 17,22)

PATRON MISJI: Święta Anna
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ka zdrowotna nie jest tu na dobrym 
poziomie, a osoby starsze i niepeł-
nosprawne są całkiem zapomniane 
przez rząd. Kamilianom utrudnia się 
tu nawet rozwijanie tej gałęzi pomo-
cy. Wiele nowoczesnych sprzętów 
znajdujących się w placówce dalej 
jest nieużywanych! 

Jako wolontariusze, możemy 
naprawdę wiele tu zdziałać. Jeste-
śmy tu zazwyczaj krótko, ale mamy 
szansę wprowadzić do życia tej spo-
łeczności „coś nowego”. Może to być 
szczery uśmiech, żart, nowe słówko, 
taniec.

Staramy się służyć wszędzie 
tam, gdzie jest potrzeba.

I  jesteśmy naprawdę lubiani. To, że 
możemy tu być, jest dla nas wielkim 
darem od Pana Boga. Po raz kolej-

ny przekonujemy się, że będąc na 
misjach, zyskujemy zdecydowanie 
więcej, niż dajemy. Przyjechaliśmy 
tu tylko na miesiąc, więc na począt-
ku poczuliśmy presję zrobienia jak 
najwięcej. Któregoś wieczoru roz-
mawialiśmy o tym, co moglibyśmy 
wprowadzić, jak przekonać panie 
nauczycielki do jakiegoś naszego 
nowego pomysłu. Dzieliliśmy się 
swoimi spostrzeżeniami i obawami. 
Jednak tak naprawdę wystarczy po 
prostu być. Być sobą dla innych. 

Niesamowite jest też to, że trafi-
liśmy akurat na siebie. Przed misją 
kompletnie się nie znaliśmy, tym-
czasem… mamy wrażenie, że ideal-
nie się uzupełniamy! Jesteśmy do 
siebie bardzo podobni, wspieramy 
się w  codziennych obowiązkach. 
A  jednocześnie każdy z nas wnosi 
w życie tej wspólnoty coś „swojego”.
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Rumunia przywitała nas uśmiechem 
proboszcza, u którego w parafii pro-
wadziliśmy zajęcia. To ciepłe przyję-
cie sprawiło, że szybko poczuliśmy 
się jak w domu. Naszym głównym 
zadaniem było poprowadzenie 
dwutygodniowych zajęć dla dzieci 
i młodzieży, w czym pomagali nam 
tamtejsi wolontariusze i  siostry. 
W pierwszym tygodniu myślą prze-
wodnią była modlitwa Ojcze nasz, 
która szczególnie towarzyszyła nam 

podczas naszego roku formacyj-
nego. Tydzień zakończyliśmy grą 
terenową, w ramach której wspólnie 
zbudowaliśmy Casitę, czyli bajkowy 
dom. W drugim tygodniu podjęliśmy 
temat odmienności, dyskrymina-
cji i  wykluczenia społecznego, za 
tło rozważań również służyła nam 
bajka. W naszym planie dnia były 
aktywności zarówno ruchowe, jak 
i intelektualne oraz plastyczne. Cza-
sami wcielaliśmy się w  nowe role 

MISJA RUMUNIA
GDZIE? Timișoara

KIEDY? 01.07.2023 – 15.07.2023
KTO? Szymon Borejza, Małgorzata Flondro, Natalia Kaczor, Milena 

Raczyńska, Maksymilian Sroczyński, Dominika Sulich
CO? Prowadzenie zajęć dla dzieci i młodzieży oraz bieżąca pomoc na misji 

CYTAT MISJI: „Szczęśliwy człowiek, który służy Panu” (Ps 128,1)
PATRON MISJI: Błogosławiona Aniela Salawa
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zarówno w  przedstawieniach te-
atralnych, jak i w eksperymentach 
(dobrze mieć w  grupie chemika!). 
Odgrywane przez nas inscenizacje – 
przypowieści o synu marnotrawnym 
i rozmnożeniu chleba na pustyni – 
trafiły do serc naszych podopiecz-
nych, rozgrzewając ich wyobraźnię. 
W kościele, w którym Msze św. są 
odprawiane w aż trzech językach, 
pomogliśmy w tworzeniu kącika dla 
najmłodszych, aby dzieci zawsze 
miały swoje miejsce w świątyni. Już 
od pierwszej Mszy św. w niedzielę 
odczuliśmy rodzinny wymiar tej 
parafii, co zawsze było podkreśla-
ne przez wspaniałego proboszcza. 
Ksiądz zorganizował drugi dom 
nie tylko dla dzieci, ale również dla 
młodzieży. Młodzi ludzie znaleźli na 
plebani swoje miejsce, gdzie mogą 
się spotkać w czasie wolnym.

Ta gościnność i ciepło 
sprawiły, że staliśmy się i już 
zawsze będziemy częścią tej 

tętniącej życiem parafii. 

Cieszymy się, że mogliśmy ubogacić 
tę wspólnotę i zostawić w niej cząst-
kę naszych serc.
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Misja w  Göd była moją pierwszą 
misją i  jeśli Bóg da – nie ostatnią! 
Bardzo wiele nauczyły mnie te zale-
dwie dwa tygodnie. Jak się okazuje, 
bardzo dużo dobra można rozsiać 
dzięki samemu uśmiechowi.

Spędzanie czasu z tymi dziećmi 
utwierdziło mnie w  przekonaniu, 
że są one bardzo otwarte na Boga 
i chcą chłonąć każdą, choćby naj-
mniejszą informację o Jezusie! 

Na tej misji Pan Bóg stawiał mnie 
w różnych sytuacjach, co pokazało 
mi, że misja nie jest tylko dla tych, do 
których jadę, ale również dla mnie. 
Wiele razy musiałam odnaleźć się 
w nowej sytuacji i odkrywać w sobie 
talenty, które były głęboko zako-
pane. 

Najpiękniejsze w tym wszystkim 
jest to, że nawet nie zdążyliśmy 
wyjechać, a dzieciom na dobre za-

MISJA WĘGRY 
GDZIE? Göd 

KIEDY? 17.07.2023 – 28.07.2023
KTO? Jacek Czekała, Julia Kaczor, Anna Strehlke, Matylda Szmit 
CO? Prowadzenie półkolonii dla miejscowych dzieci i młodzieży

CYTAT MISJI: „Nie nam, nasz Panie, stworzeniu podłemu, ale czyń sławę 
Imieniowi swemu!” (Ps 115)

PATRONI MISJI: Święty Maksymilian Maria Kolbe,  
Święty Franciszek z Asyżu
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padły w pamięć tematy poruszane 
podczas zajęć.

Pan Bóg nas wyposażał i to dzię-
ki Niemu mogliśmy dać z siebie to 
wszystko, co najlepsze!

Matylda 

Posługa misyjna w  Göd była dla 
mnie czasem Bożych interwencji. 
Wielokrotnie doświadczyłam Jego 
pomocy – jednoznacznej odpowie-
dzi na pytanie noszone w  sercu, 
dokonania rzeczy, które wydawały 
się pozornie niemożliwe, działania 
poprzez innych ludzi, ale i  przeze 
mnie. 

Cieszę się z bycia narzędziem 
w Jego rękach i wracam 

do domu z pewnością, że 
zarówno ja, jak i ludzie, 

z którymi się rozstaję, są 
nieustannie pod Jego opieką. 

Ania

Myślę, że dzięki Bogu w Göd udało 
się zdziałać dużo dobrego. Było to 
wyraźnie widoczne m.in. w postaci 
uśmiechów dzieci i pozytywnych re-
akcji, gdy podejmowaliśmy rozmowy 
na trudniejsze tematy z młodzieżą 
(później niektórzy podchodzili do 
nas, mówiąc: this was good talking). 
Myślę jednak, że olbrzymia część 
z  tego, co zadziało się w  sercach 
uczestników, pozostaje dla mnie 
zakryta. Skupię się zatem na tym, co 
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misja wniosła do mojego życia. Po 
pierwsze, była to ogromna satysfak-
cja. Starałem się, by nie przerodziła 
się ona w pychę: myślę, że udało mi 
się wypracować podejście, że byłem 
jedynie narzędziem w  ręku Pana. 
To z kolei uświadamia mi, że każde 
dzieło dobrze jest czynić w  Imię 
Boże. Myślę, że hasło misji: „Nie nam, 
Panie, nie nam” nie przyszło nam na 
myśl przypadkowo.

Choć nie jestem 
filologiem, to wiem, że 

przypadki występują tylko 
w gramatyce.

Pan Bóg pomaga, trzeba tylko otwo-
rzyć się na Jego łaskę i robić rzeczy 

nie swoimi, ale Jego siłami. W Göd 
odkryłem, co znaczy to enigmatycz-
ne hasło w praktyce.

Jacek

Niby tylko Węgry, niby tylko dwa ty-
godnie. Często zapominamy, że Pan 
Bóg jest ponad czasem i że w każ-
dym miejscu może zdziałać niesa-
mowite rzeczy. Tak też działo się na 
naszej tegorocznej misji. To był czas 
intensywnej pracy, wzmożonego 
wysiłku, sporego niedoboru snu, ale 
równocześnie wielkiej radości i – po 
prostu – cudów. Będąc już po raz 
trzeci na misji w Göd, ze wzrusze-
niem patrzyłam, jak ziarno zasiane 
te kilka lat temu, na moich oczach 
wydaje plon. Cudownie jest być na-
rzędziem w ręku Pana Boga!

Julia
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Prostota dawania siebie dla innych. 
Małe gesty. Bycie przy drugim 
człowieku. Świadectwo. Pokazanie 
innym, że mimo, iż jesteśmy zwykły-
mi ludźmi, to Bóg jest kimś ważnym 
w naszym życiu.

Czas posługi był czasem zabaw, 
śmiechu, tańca, ale nie tylko. Dla 
nas, wolontariuszy, szczególny był 
czas, kiedy przedstawialiśmy Boga.

Młodsza grupa zapoznawała się 
z przypowieściami biblijnymi. Dzieci 
miały okazję wykazać się swoją wie-
dzą i przemyśleniami na poruszane 
tematy. Ich zapał niezmiernie nas 
cieszył i dawał nadzieję, że zasiane 
ziarno kiedyś wzejdzie.

Grupa starsza z  kolei musiała 
odpowiedzieć sobie na pytanie, 
czym jest modlitwa. Podczas kolej-

MISJA WEGRY
GDZIE? Galgahévíz

KIEDY? 24.07.2023 – 28.07.2023 
KTO? Alicja Dobija, Dominik Augustyn, Magdalena Ziółkowska, Martyna 

Dźwigoł, Michał Zelcer
CO? Prowadzenie zajęć dla dzieci i młodzieży

CYTAT MISJI: „Jeszcze inne ziarna padły na glebę urodzajną i wydały 
plon dorodny i obfity: jedno trzydziestokrotny, inne sześćdziesięciokrotny, 

a jeszcze inne stokrotny” (Mk 4,8)
PATRON MISJI: Święty Adam Chmielowski
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nych dni omawialiśmy wraz z nimi 
poszczególne fragmenty modlitwy 
Ojcze Nasz. Zajęcia pozwoliły im za-
stanowić się nad tym, co wierzący 
deklarują i o co proszą, odmawiając 
tę zaproponowaną przez Pana Jezu-
sa modlitwę. Poza tym mieli okazję 
zastanowić się nad postrzeganiem 
własnego życia i wiary dzięki inspi-
racji płynącej z tej modlitwy. Czasem 
omawiając tę najważniejszą część 
podczas zajęć, dostrzegaliśmy 
znużenie, przynajmniej niektórych, 
a  może tak nam się tylko wyda-
wało?... Warsztaty zawsze jednak 
owocowały głęboką i wzruszającą 
rozmową na tematy wiary.

Szczególnie w ostatni dzień dzieci 
przyszły się do nas przytulić i podzie-
lić swoją radością i wdzięcznością za 
poświęcony im czas. 

To proste przekazanie 
dobra utwierdziło nas 

w przekonaniu, jak pięknie 
jest być dla drugiego 

człowieka. 

Warto jest wychodzić do ludzi 
z uprzejmością na ustach i Jezusem 
w sercach.

Gdyby spojrzeć ogólnie, można by 
pomyśleć, że misja nic przełomowe-
go nie wniosła do życia duchowego 
tamtych ludzi. Ale istotne są szcze-
góły, które z  radością dostrzegali-
śmy. Owoce misji pozostają dla nas 
ukryte. Byliśmy narzędziami w  rę-
kach Boga, a pielęgnowanie ziarna 
powierzamy Jego łasce.

Nasza fizyczna obecność w Gal-
gahéviz dobiegła końca, jednak... na-
sza misja się nie kończy. W dalszym 
ciągu mamy głosić i pokazywać Je-
zusa innym. Przede wszystkim swoją 
postawą i przykładem.
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Wszyscy jednogłośnie przyznajemy, 
że był to bardzo owocny czas. Czas 
radości i  błogosławieństw! Misja 
w  Sződ okazała się prawdziwym 
wyzwaniem – dwa tygodnie co-
dziennych zajęć od 8.00 do 16.00 
w dwóch różnych miejscowościach, 
gdzie spotkaliśmy zupełnie inne 

grupy. Czasem czekało na nas 
dwadzieścioro dzieci, a  w  drugiej 
miejscowości 50. Raz zajmowaliśmy 
się dziećmi z podstawówki, innym 
razem „bawiliśmy” nastolatków. Ale 
na szczęście szczera troska i szeroki 
uśmiech docierają do każdego nie-
zależnie od wieku! 

MISJA WĘGRY 
GDZIE? Sződ 

KIEDY? 29.07.2023 – 12.08.2023
KTO? Julia Kasperska, Dorian Kuc, Dorota Miszczyszyn, Miłosz Nowak, 

Anna Nagadowska, Michał Wróblewski
CO? Prowadzenie półkolonii dla dzieci i młodzieży w Sződ oraz w Penc

CYTATY MISJI: „Czuwajcie, trwajcie mocno w wierze,  
bądźcie mężni i umacniajcie się! Wszystkie wasze sprawy niech się 

dokonują w miłości!” (1 Kor 16,13-14);
„Aby zostać świętym, wystarczy mało teorii, ale potrzeba dużo praktyki” 

(św. Franciszek Salezy)
PATRON MISJI: Błogosławiony Franciszek Jordan 
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Stanęliśmy na wysokości zada-
nia i  postanowiliśmy dać z  siebie 
wszystko, żeby przez naszą posługę 
pokazać miłość Jezusa. I tak zapla-
nowaliśmy dla dzieciaków tydzień 
pełen wrażeń! Przygotowaliśmy za-
jęcia tak, by opowiedzieć o biblijnych 
bohaterach, których historie razem 
poznawaliśmy. Wspólnie tworzyli-
śmy świat z modeliny, ubieraliśmy 
Adama i Ewę (z obowiązkowym po-
kazem mody), budowaliśmy arki dla 
Noego, szykowaliśmy oręże, żeby 
stoczyć walkę z Goliatem, i szuka-
liśmy ziemi obiecanej podczas gry 
terenowej. 

Bezdyskusyjnie misja była udana! 
Choć nie zabrakło zmagania z włas-
nym zmęczeniem, ogrom śmiechu 
i  radości, które wywołaliśmy, cał-
kowicie je przewyższał. Dobrze 
wykonana praca to jeden wymiar 
misji. Znacznie ważniejsze jest dla 
mnie to, co działo się głęboko w nas 
wszystkich. W  nas – wolontariu-
szach, kiedy dawaliśmy 100% siebie 

w posłudze. I w naszych podopiecz-
nych, którzy na co dzień nawet nie 
modlą się w swoich domach, a teraz 
spędzili tydzień, poznając Pismo 
Święte. A także w całej lokalnej spo-
łeczności, na czele z katechetkami 
i mamami, które dopytywały o nas 
i nie mogły się nadziwić, że można 
ot tak chcieć poświęcić swój czas 
dla zupełnie obcych ludzi. Myślę, że 
w sercach każdego z nas na zawsze 
pozostanie ślad tej misji. 

Dla mnie misja w Sződ była 
lekcją tego, że autentyczna 

radość i szczery uśmiech 
mają siłę poruszać serca 

ludzi, do których jesteśmy 
posłani.

A źródłem tej radości jest sam Bóg! 
On mówi do innych przez nasz 
uśmiech. 

Dorota 
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Ta misja pomogła mi być bardziej 
„tu i teraz” (albo „tam i wtedy”). Bez 
wielkich idei czy planów, ale chwila 
po chwili być obecnym z  dziećmi. 
Zachowywać wewnętrzny dystans 
do nieprzewidzianych zdarzeń i po 
prostu w  wolnej przestrzeni serca 
uśmiechać się do Niego. 

Michał 

Kiedy słyszymy słowa: „Misja Wę-
gry”, to niejednemu z nas może się 
wydawać, że tam nie ma potrzeby 
misyjnej. Jednak czas naszej misji 
pokazał, że praca na Węgrzech 
z  dziećmi daje wiele możliwości 
i niesie ze sobą duży potencjał. To był 
dla nas niezwykły czas przepełniony 
miłością, radością, a także obfitujący 
w niejedno wzruszenie w naszych 
sercach.

Najpiękniejsze, co mogliśmy 
im dać, to jest właśnie 

nasza wiara. Zasialiśmy 
w ich sercach ziarno, które 

będzie mogło w przyszłości 
zakiełkować. 

Nigdy nie wiemy, kiedy nasza praca 
z dziećmi wyda większe plony, kiedy 
umocni wiarę osób, którym mogli-
śmy pokazać Pana Boga.

Julia
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W dniach 17-23 lipca 2023 r. w ma-
lowniczej górskiej okolicy odbyła 
się akcja ewangelizacyjna „Biesz-
czady dla Jezusa”. Przez pierwsze 
dni uczestniczyliśmy w  konferen-
cjach, warsztatach i Mszy Świętej, 
aby dobrze przygotować się do 
posługi. Poznawaliśmy się z  innymi 
ewangelizatorami, grając wspólnie 
w siatkówkę, pijąc kawę, pracując 

w grupie. Punktem kulminacyjnym 
były wydarzenia, które zorganizowa-
no w Polańczyku oraz na Zaporze 
Solińskiej. 

Akcje ewangelizacyjne 
rozpoczynaliśmy wspólnym 
tańcem. Wakacyjne klimaty 
przyciągały kolejne osoby.

MISJA POLSKA
GDZIE? Bieszczady

KIEDY? 17.07.2023 – 23.07.2023
KTO? Monika Krasoń, Ariel Króliczek

CO? Akcja ewangelizacyjna „Bieszczady dla Jezusa” – głoszenie Słowa 
Bożego, dawanie świadectwa, modlitwa wstawiennicza

CYTAT MISJI: „Wszystko jest możliwe dla tego, kto wierzy” (Mk 9,23)
PATRON MISJI: Święty Paweł
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Pięknym momentem był taniec do 
piosenki Baba Yetu, czyli modlitwy 
Ojcze Nasz w języku suahili. Ważnym 
punktem była możliwość wysłucha-
nia świadectw naszych ewangeliza-
torów. Dzieliliśmy się słowem Bożym 
– cytatami z Pisma Świętego – co 
dawało możliwość rozmowy z prze-
chodniami. Prowadziliśmy stoisko, 
które stało się miejscem wielu atrak-
cji i zabaw dla dzieci. Wolontariusze 
malowali im twarze, a rodzice, przy-
glądając się temu, mogli porozma-
wiać z ewangelizatorami. Nie bra-
kowało przechodniów, którzy chcieli 
wspólnie pomodlić się w wybranej 
intencji. Zachęcaliśmy również do 
uczestnictwa w drodze krzyżowej, 
która miała być poprowadzona 
ulicami Polańczyka, oraz we Mszy 
Świętej. Podczas akcji „Bieszczady 
dla Jezusa” mieliśmy możliwość wy-
miany doświadczeń i dzielenia się 
świadectwem życia. 
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Czas spędzony w  Ekwadorze był 
pięknym darem od Boga. Zostałem 
posłany do dzieci, które nie miały 
domu. 

Większość czasu spędzały 
na ulicy, szukając pożywienia 

i miłości. 

Moim zadaniem było przyprowadzić 
je do Kościoła i  pokazać, że mają 

Ojca w niebie. Na początku nie po-
trafiłem złapać z  nimi wspólnego 
kontaktu, dzieci mi nie ufały, bały się 
mnie.

Dopiero po kilkunastu dniach 
zabaw i katechez zaczęły otwierać 
swoje serca, a  ja zrozumiałem, że 
wszystko, co mogę im dać, to obec-
ność.

W czasie wolnym remontowałem 
salki katechetyczne przy parafii, pa-
kowałem paczki dla ubogich, przy-

MISJA EKWADOR 
GDZIE? Jama

KIEDY? 11.01.2023–7.03.2023
KTO? Jakub Delost

CO? Prowadzenie katechez, przygotowywanie dzieci z ulicy do chrztu św.
CYTAT MISJI: „...aby znali Ciebie, jedynego prawdziwego Boga, oraz Tego, 

którego posłałeś, Jezusa Chrystusa” (J 17,3).
PATRON MISJI: Święty Paweł
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gotowywałem posiłki dla księdza 
oraz innych wolontariuszy.

Bardzo ważne na misji jest dba-
nie o sferę duchową. Starałem się 
zaczynać i  kończyć dzień przed 
Najświętszym Sakramentem. Klu-
czowym punktem dnia była oczy-
wiście Eucharystia. Różaniec, Pismo 
Święte, ewangelizacja, odwiedzanie 
chorych… a  w  tym wszystkim ja – 
zwykły chłopak uzdolniony przez 
niezwykłego Boga.

Święty Paweł w  Liście do Rzy-
mian pisze: „Jeżeli Bóg z nami, któż 
przeciwko nam?” (Rz 8,31). Te słowa 
doskonale oddają moją codzienność 
w Ekwadorze. 

Wszelkie trudności 
i zmagania zostały wypalone 

w ogniu Bożej miłości. 

Bardzo się cieszę, że mogłem być 
naczyniem w dłoni Boga, cieszę się, 
że mogłem zanieść Ewangelię na 
koniec świata.

Dzieci, które przygotowywałem 
do chrztu św., to: Pepa, Milan, Joli, 
Carlos, Maria, Maria, Maite, Saman-
tha, Domenica.

Pamiętajmy o nich w modlitwie.
Kuba



WMS WYJAZDY 2022/2023 37

Emaus to miejsce, które stało się dla 
mnie domem, które nauczyło mnie 
widzieć więcej, słuchać bardziej 
i kochać mocniej. Dzięki Bożej łasce 
mogłam doświadczyć i zauważyć, 
jak z dnia na dzień moje serce coraz 
bardziej uwrażliwia się na obecność, 
bliskość i potrzebę drugiego czło-
wieka.

Jestem niezwykle wdzięczna, że 
odbyłam swoją posługę misyjną 

w Ziemi Świętej, w miejscu tak waż-
nym dla wielu chrześcijan, muzuł-
manów, ale także dla mnie samej. 
To było jedno z  pragnień mojego 
serca, aby odwiedzić ten niezwykły 
zakątek świata. Szybko się jednak 
przekonałam, mimo wielu niesa-
mowicie pięknych doświadczeń, że 
to nie w tych „świętych” miejscach 
trzeba szukać Prawdy, ale to Prawda 
odnajduje człowieka, który jej szuka.

MISJA PALESTYNA
GDZIE? Al-Qubeiba

KIEDY? 4.10.2023 – 26.12.2023
KTO? Ewelina Budzyńska, Karolina Hajder, Kinga Noras

CO? Opieka nad kobietami z niepełnosprawnościami  
fizycznymi i intelektualnymi

CYTAT MISJI: „A Słowo stało się ciałem i zamieszkało wśród nas” (J 1,14)
PATRON MISJI: Święta Rodzina
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I chociaż czasami potrzeba 
nam też znaków, to jednak 

najgłośniejsze odpowiedzi na 
nasze pytania wybrzmiewają 

w cichości serca. 

Ten niezwykły czas misji pozwolił 
mi przyjrzeć się uważniej, odbyć 
wędrówkę w  głąb siebie, a  także 
ponownie spojrzeć na człowieka 
i  zobaczyć go takim, jaki jest bez 
względu na kulturę, religię czy 
włas ną ocenę. Pobyt w Emaus przy-
niósł mi same dobre wspomnienia 
związane z  pacjentkami: to ciepłe 
spojrzenie Fatmy i  jej pełen czuło-
ści uśmiech, zachwyt człowiekiem 
i  jego wewnętrznym pięknem; to 
autentyczność w geście, tęsknocie, 
bólu i radości; to także nieoceniona 
wdzięczność, która jest niczym in-
nym jak doskonałym dowodem na 
nieustanną Opatrzność Bożą.

Wiem, że Jezus był ze mną w tej 
drodze do Emaus. Wiele wyjaśniał, 
dawał się poznać w kruszynie chleba 
i pogodnie uśmiechniętych oczach. 
I choć to długa droga, wierzę, że On 
wciąż jest ze mną. Dlatego pełna uf-
ności i pokoju serca wyruszam dalej 
podejmować nowe wyzwania i cele.

Ewelina
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Doświadczyłam tutaj, jak bar-
dzo głodni jesteśmy miłości, jak 
bardzo  chcemy być kochani, wy-
jątkowi. Jak bardzo potrzebujemy 
ciepłego dotyku, uśmiechu, spoj-
rzenia, dobrego słowa; i  jak bardzo 
niekiedy boimy się do tego przyznać. 
To jedna z niewielu różnic, jaką widzę 
między nami a naszymi pacjentkami. 
To one uczą mnie, jak kochać i  jak 
pozwolić się kochać. Każdego dnia 
nasze pacjentki dawały mi więcej, 
niż czasem ja potrafiłam dać im. A to 
wszystko mimo tak wielu dzielących 
nas barier. 

Bo kiedy ludzie się nie 
rozumieją, zostaje tylko 
uśmiech, dotyk i oczy.

W Emaus dzieliłam się z nimi cząst-
ką swojego świata, z kolei dla nich 
w tamtym czasie to my byłyśmy ca-

łym ich światem. Oni, którzy od mo-
mentu swoich narodzin zostali ob-
darci z godności bycia człowiekiem; 
którzy zostali okrutnie potraktowani; 
których nikt nie pokochał miłością 
matki, ojca, brata, siostry, przyjacie-
la – właśnie oni uczyli mnie kochać. 
Jestem wdzięczna, że mogłam tam 
być, by kochać niekochanych i pa-
miętać o zapomnianych.

Karolina



WMS WYJAZDY 2022/202340

Wylądowałem w  Zambii 4 lipca 
2022 r., nie będąc świadomy, co 
mnie czeka. Czy mogę tę misję ująć 
jako przygodę życia? W  żadnym 
wypadku! Przygoda to wyjazd pod 
palmy. Dla mnie ta misja to była lek-
cja życia.

Tak naprawdę tutaj uczyłem 
się od zera jazdy samochodem 
i motocyklem oraz pływania łódką 

z silnikiem. To są zwykłe prozaiczne 
czynności, ale oczywiście z  tych 
umiejętności jestem dumny. Jednak 
misja dała mi przede wszystkim „ob-
raz misji”. Dzięki niemu, co prawda 
dalej w niewielkim stopniu, ale już 
wiem, że praca poza granicami kraju 
to po prostu zwykłe życie i praca na 
chwałę Bożą. Dla mnie jako osoby, 
która planuje wstąpić w salwatoriań-

MISJA ZAMBIA
GDZIE? Mungu

KIEDY? 3.07.2022 – 6.06.2023
KTO? Robert Laszczak

CO? Bieżąca pomoc na misji: w prowadzeniu szkół, w budowie kościoła 
w Chanyanya, w prowadzeniu rekolekcji parafialnych; prowadzenie 

spotkań formacyjnych dla animatorów; organizacja półkolonii dla dzieci 
z Deepy i Jeremiah; prowadzenie zabaw dla dzieci i młodzieży

PATRON MISJI: Maryja, Błogosławiony Franciszek Jordan
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skie szeregi i w przyszłości praco-
wać na misji, takie doświadczenie 
jest niezmiernie cenne.

Cierpliwość, cierpliwość 
i jeszcze raz modlitwa.

Najważniejsze, żeby to, co się dzieje 
na misji, komunikować Szefowi, czyli 
Jezusowi. On przy naszej współpra-
cy pokieruje całym projektem.

Praca na misjach zazwyczaj nie 
należy do najłatwiejszych. Często 
pomimo szczerych wysiłków nie ma 
odpowiedzi ze strony miejscowej 
ludności. Z  Szymonem, z  którym 
przebywałem w Zambii przez pierw-
sze miesiące, próbowaliśmy wpro-
wadzić stałą formację dla młodzie-
ży tej parafii. Bardzo się staraliśmy, 
aby młodych zachęcić. Pomimo tego 
cały projekt upadł, ponieważ ani-
matorzy, którzy zostali wyznaczeni 
i z radością przyjęli swoją funkcję, nie 
chcieli prowadzić spotkań. Wydawa-
ło się, że mieli wszystkie materiały, ja 
z księdzem także byliśmy do ich dys-
pozycji w razie jakichkolwiek pytań. 
Ale w  tych realiach najważniejsza 
jest cierpliwość. W ciągu trzech mie-
sięcy zorganizowaliśmy trzy spotka-
nia dla animatorów. Mamy nadzieję, 
że dostrzegą ich wartość i może uda 
się wprowadzić stałą formację.

Oczywiście w  ciągu jedenastu 
miesięcy nie tylko zajmowałem się 
organizowaniem spotkań młodzieży, 
zadań było znacznie więcej. Czasa-
mi żartuję, że Bóg pozwolił mi zoba-
czyć, jak wygląda życie parish priest 
assistant – to cotygodniowe wyjazdy 
do Lusaki, zaopatrywanie budowy 
kościoła w Chanyana w potrzebne 

materiały oraz kupowanie i zawoże-
nie jedzenia dla dzieci i pensji dla na-
uczycieli w trzech szkołach, również 
organizacja zabaw dla dzieci po nie-
dzielnej Mszy św., a co sobotę zbiórki 
dla ministrantów w każdej podstacji 
na misji. Nie było dnia, w którym nic 
by się nie działo. Niejednokrotnie za-
czynałem pracę o 9.00, a wracałem 
do Mungu po 18.00. Myślę, że dobrze 
wykorzystałem ten rok i  niech ten 
czas będzie na Bożą chwałę!

Robert
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W  zasadzie po co Kościół posyła 
wolontariuszy na misje? Charaktery-
styczną cechą wyjazdów na placów-
ki Wolontariatu Misyjnego Salvator 
jest ich krótki lub średni czas trwania, 
który może budzić wiele wątpliwo-
ści w kontekście wartości misyjnej. 
Odwracając sytuację, czy przyjazd 
kogoś na dwa tygodnie, miesiąc, 
czy nawet trzy może zmienić czyjeś 
życie? Można się zasłaniać tutaj pro-
jektami, dawaniem przykładu pod-

czas realizacji, tym, że nawet jedna 
rozmowa potrafi wpłynąć na kogoś, 
ale jak jest w rzeczywistości? 

Jako ludzie patrzymy na świat 
poprzez relacje. Postaci epizodycz-
ne mają na nas wpływ, ale o  ile 
bardziej na nasze postawy, zacho-
wania wpływają osoby, z  którymi 
przebywamy codziennie, takie jak: 
mąż, żona, rodzice, rodzeństwo, 
przyjaciele. To one nas kształtują 
(a my ich) w sposób ciągły. Podob-

MISJA ZAMBIA
GDZIE? Chongwe, Lusaka, Mungu

KIEDY? 14.07.2023 – 24.08.2023
KTO? Bartłomiej Matera, Paulina Okuńska

CO? Pomoc przy tworzeniu filmów dokumentalnych dla WMS-u oraz 
Fundacji im. Heleny Kmieć, stworzenie dokumentacji rozbudowy szkoły 
w Chanyanya oraz organizacja zajęć i rekolekcji dla młodzieży w Mungu, 

a także na wyspie Deepi
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nie na misjach, znacznie cenniejsza 
jest stała obecność misjonarzy. Czy 
to oznacza, że dla wolontariuszy 
misyjnych nie ma miejsca, albo ich 
praca i  obecność są mniej war-
tościowe? Na pewno mogą być 
inaczej postrzegane. Nawet sami 
wolontariusze często powtarzają, 
że mają poczucie, że więcej otrzy-
mali, więcej się nauczyli, niż dali od 
siebie, mimo pracy na 100%. Osoby, 
do których jeździmy, też czują to, że 
jesteśmy w nowej kulturze, nie zna-
my realiów danego miejsca, języka, 
dynamiki życia. Przede wszystkim 
jesteśmy dla nich obcy. Z dobrymi 
intencjami, ale obcy. To z  czasem 
się zmienia. Niczym w Małym Księ-
ciu oswajamy się ze sobą… po czym 
wyjeżdżamy na swój koniec świata, 
zostawiając otwarte relacje. Spotka-
łem się z określeniami „porzucenia”, 
„niezrozumienia”, „rozdartego” serca, 
zwłaszcza wśród dzieci. Jednym 
z rozwiązań jest powrót tych samych 
wolontariuszy na ich dawne placów-
ki misyjne. Przy okazji takich powro-
tów często zdarza się, że ludzie są 
o wiele bardziej otwarci. Przestajemy 
być przyjezdnymi, a zaczynamy być 
tymi, którzy są i  wracają. Łatwiej 
o otwartość, szczerość, brak skrę-
powania. Jesteśmy swoi, ale dzięki 
temu, że jesteśmy z zewnątrz, nie-
uwikłani w  miejscowe zależności, 
układy, konflikty, szczere i głębokie 
odczucia stają się naturalne. 

Przykładem może być postać 
Gifta – nauczyciela z wyspy Deepi, 
który podszedł do mnie podczas 
mojego drugiego pobytu w Zambii, 
rok temu, i po chwili rozmowy o ni-
czym zaczął opowiadać o  swojej 

trudnej sytuacji rodzinno-społecz-
no-zawodowej. Co wybrać? Co jest 
większym dobrem? Czy nie ma innej 
drogi? Czasem człowiek potrzebuje 
wypowiedzieć na głos swoje myśli. 
Gdy spotkałem go w tym roku, udało 
się znaleźć rozwiązanie dobre dla 
wszystkich. 

Takie powroty to też bardzo głę-
bokie doświadczenie, a to, co temu 
towarzyszy, najlepiej oddaje post 
Pauliny, która w tym roku wróciła do 
Zambii po 4 latach, by znów praco-
wać z dziećmi na wyspie Deepi:

„Jak mocno przeżywałam ten 
wyjazd, tak bardzo bałam się pierw-
szego spotkania – minęły cztery lata, 
odkąd postawiłam tam swoje kroki. 
Od rana czułam niemal skrępowanie 
strachem w całym ciele.

W momencie wejścia 
na łódkę dojrzałam do 

stwierdzenia, że nie ma co 
uciekać od tego, za czym 

tęsknię.
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Ale znów z każdą chwilą czułam, że 
serce bije mocniej, a ręce jakoś bar-
dziej kurczowo trzymają się burty.

Po dobrej godzinie zobaczyłam 
pierwsze dzieciaki. Machały jak 
zawsze na powitanie. To była wy-
spa Soweto. To były dzieci, które 
widywałam w  szkole. Następnie 
wszystko działo się szybko. Zoba-
czyłam drzewka dookoła domku. 
Usłyszałam swoje imię nawoływane 
zza krzaków, trzciny i reszty wodnej 
roślinności. Od tego momentu już 
jakby mnie nie było. Był strach. Że 
ich nie poznam, że przecież nie 
 pamiętam ich imion. Że się nie od-
najdę.

Gdy dobiliśmy do brzegu, gdy sta-
nęłam na ziemi, którą śmiało mogę 
nazywać swoim drugim domem, po 
prostu byłam. Muli bwanji? BWINO!!! 
(z języka chinyanja: «Jak się macie?» 
«DOBRZE!!!»).

Była też Albina. Ta sama dziew-
czynka, która cztery lata temu 
pierwsza łapała za rękę i prowadziła 
do szkoły. Ta, która obraziła się naj-
bardziej ze wszystkich dzieci o to, że 
spalamy obierki po ziemniakach. Ta, 
która ostatniego dnia siedziała obok 
mnie i widać było na policzkach łzy 
tęsknoty.

Spotkać się ponownie. To było 
nasze małe marzenie. I wyściskać, 
usiąść pod domkiem i pogadać.

Dużo dzieciaków, które zapadły 
mi w  pamięć, opuściło wyspę. Bo 
udały się do rodziny mieszkającej 
w bardziej cywilizowanym miejscu. 
Zmieniły szkoły, ponieważ na Dee-
pi Island nie ma dla nich klasy. Bo 
rodzice mają za dużo dzieci i żeby 
godnie żyli, oddali część z nich do 

rodziny (np. wujostwa). Ale niektóre 
z nich zostały. Albina też.

I mogłyśmy nacieszyć się tym na-
szym spotkaniem. Tego dnia byliśmy 
tam, tak po prostu z uśmiechem na 
ustach. Każdy dotyk wywoływał miłe 
mrowienie tęsknoty. Każdy dźwięk: 
wiatru, wody, dzieciaczków dawał 
poczucie bezpieczeństwa. Pomimo 
tego, że byłam tam moment, to 
serce ciągnie do tych dni, w których 
usiądę na schodkach domu i będę 
spoglądać na zachód słońca otulo-
na dziecięcą miłością”.

Bartłomiej 
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23 lipca pełna zapału stanęłam na 
Lotnisku Chopina w Warszawie, aby 
wyruszyć na swoją upragnioną misję 
jako wolontariuszka podczas Świa-
towych Dni Młodzieży w  Lizbonie. 

Aby mogło dojść do tego zdarzenia, 
wcześniej wzięłam udział w rekru-
tacji organizowanej przez Krajowe 
Biuro Organizacyjne Światowych Dni 
Młodzieży. Atmosfera podekscyto-

MISJA PORTUGALIA –  
ŚDM LIZBONA

GDZIE? Lizbona
KIEDY? 23.07.2023 – 07.08.2023

KTO? Pamela Starościńska
CO? Wolontariat podczas Światowych Dni Młodzieży w Lizbonie

CYTAT MISJI: „Przede wszystkim miejcie wytrwałą miłość jedni ku drugim, 
bo miłość zakrywa wiele grzechów. Okazujcie sobie wzajemną gościnność 
bez szemrania! Jako dobrzy szafarze różnorakiej łaski Bożej służcie sobie 

nawzajem tym darem, jaki każdy otrzymał”  
(1 P 8-10).
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wania i radości towarzyszyła wolon-
tariuszom z całej Polski już podczas 
procesu rekrutacji oraz w  okresie 
kilku miesięcy oczekiwania. Można 
było ją poczuć również na lotnisku, 
gdzie w  oczekiwaniu na samolot 
powiększała się grupa w większości 
nieznających się wcześniej wolonta-
riuszy. Zaczęliśmy się spontanicznie 
grupować także po wylądowaniu 
w  Lizbonie, a  rozmiary grupy po-
większały się. Kolejne dni przyniosły 
integrację, poznawanie kultury Por-
tugalii, zwiedzanie, krótkie szkolenie, 
spotkanie z  podopiecznymi domu 
opieki oraz w  moim przypadku 
kontynuację bardzo rozbudowane-
go i z mojej perspektywy cennego 
szkolenia online. Z Polski do Lizbony 
przyjechało kilkuset wolontariuszy, 
natomiast całkowita liczba wolon-
tariuszy wynosiła około 25  000, 
z czego dużą część stanowili wolon-
tariusze działający w parafiach. 

Tak jak większość wolontariuszek 
z  Polski, byłam zakwaterowana 

w Parafii św. Antoniego w dzielnicy 
Moscavide. Zarówno ksiądz, jak i pa-
rafianie byli bardzo życzliwi wobec 
nas i z dużym oddaniem opiekowali 
się naszą grupą. Wspomnienia at-
mosfery i  serdeczności doświad-
czonej w Moscavide stanowią dużą 
część moich wrażeń z tego czasu.

Każdy wolontariusz przydzielony 
był do teamu, który liczył około kil-
kunastu osób najczęściej z różnych 
krajów. Grupa, z  którą działałam, 
składała się z wolontariuszy z Polski, 
Argentyny, Meksyku, Peru, Hiszpanii i… 
bardzo przyjaznego, mieszkającego 
w Portugalii wolontariusza z Pakista-
nu, innego wyznania, jednak posia-
dającego motywację do wolontariatu 
i integracji międzywyznaniowej. Moja 
grupa podlegała pod zespół szybkie-
go reagowania – naszym zadaniem 
było służyć tam, gdzie zostaniemy 
wezwani, choć zadania mieliśmy już 
wstępnie wyznaczone. I tak w ciągu 
swojej misji służyłam jako Holy Com-
munion Guide, towarzysząc z para-



WMS WYJAZDY 2022/2023 47

solką podczas udzielania Komunii 
Świętej, współkierowałam ruchem 
pielgrzymów, wydawałam żywność, 
sprzątałam – także na terenie Polskiej 
Lizbony (stadionu, gdzie odbywały się 
wydarzenia dla naszych rodaków), 
a  jednego dnia z  uwagi na dzień 
wolny pomagałam wolontariuszom 
Fundacji im. Heleny Kmieć na funda-
cyjnym stoisku.

Bycie wolontariuszką podczas 
Światowych Dni Młodzieży w Lizbo-
nie było dla mnie ważnym i dobrym 
doświadczeniem, choć będąc przy-
zwyczajoną do wolontariatu, nasta-
wiałam się na dużo większą ilość 
pracy. Był to dla mnie czas integracji, 
uświadamiania sobie znaczenia ję-
zyków hiszpańskiego i portugalskie-
go, którymi włada bardzo duża część 
świata, nawiązywania znajomości 
i przyjaźni, współpracy, doceniania 
tego, co mam, oraz tego, co mamy 
w naszym Wolontariacie Misyjnym 
Salvator zarówno pod względem 
opieki duchowej, jak i możliwości po-
dejmowania zadań, a także pozna-
wania piękna Portugalii i życzliwości 
mieszkańców tego kraju.

Ciepła i serdeczna atmosfera 
wzajemnego szacunku 

i wsparcia oraz zwyczajna 
– niezwyczajna życzliwość 

towarzyszyły nam  
każdego dnia.

Miałam również możliwość po raz 
pierwszy w  życiu zobaczyć i  do-
świadczyć obecności w  jednym 
miejscu tak dużej liczby osób (były 
to pierwsze Światowe Dni Młodzieży, 
w jakich uczestniczyłam), a także po 
raz pierwszy w życiu spotkać papie-
ża Franciszka oraz pierwszą damę 
Agatę Dudę. Wszystkim zaintereso-
wanym polecam zaangażowanie 
w  wolontariat podczas kolejnych 
Światowych Dni Młodzieży, ale nade 
wszystko chciałabym podkreślić, jak 
ważne i cenne są nasze wolontariaty 
w życiu codziennym oraz w ramach 
Wolontariatu Misyjnego. Będąc 
częścią mniejszej struktury, mamy 
bowiem możliwość działania na 
co dzień i wpływ na przebieg wielu 
spraw. Warto to docenić.

Pamela



WOLONTARIAT MISYJNY SALVATOR to grupa młodych ludzi 
skupiona przy zgromadzeniu salwatorianów, którzy pragną 
w sposób autentyczny żyć wiarą w Jezusa Chrystusa. Tym 
samym odpowiadają na wezwanie założyciela salwatoria-
nów bł. Franciszka Marii od Krzyża Jordana: 

„Dopóki żyje na świecie choćby jeden tylko 
człowiek, który nie zna i nie kocha Jezusa Chrystusa, 

Zbawiciela świata, nie wolno Ci spocząć”. 

„Ten niezwykły czas misji pozwolił mi przyjrzeć się uważniej, odbyć 
wędrówkę w głąb siebie, a także ponownie spojrzeć na człowieka 
i zobaczyć go takim, jaki jest bez względu na kulturę, religię czy 
własne oceny. Emaus to same dobre wspomnienia związane z pa-
cjentkami, to ciepłe spojrzenie Fatmy i jej pełen czułości uśmiech, 
zachwyt człowiekiem i jego wewnętrznym pięknem”. 

Ewelina Budzyńska


